
diário oficial Nº 35.094   43Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

coNtrato

coNtrato adMiNistratiVo Nº 191/2022-seGUP/Pa
Processo nº 2022/509804
exercício: 2022
origem: decorre do Pregão eletrônico nº 021/2022 - seGUP/Pa
objeto: o presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em manutenção de produtos aeronáuticos, certificada pela 
agência Nacional de aviação civil (aNac) conforme previsto no regula-
mento Brasileiro da aviação civil (rBac) 145, para a prestação de serviço 
de Manutenção aeronáutica preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças e suprimentos, objetivando manter a aeronavegabilidade em confor-
midade com o programa recomendado de manutenção, estabelecido pelos 
fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos, a seguinte aero-
nave: Marca Pr-aGM, fabricante PilatUs, modelo Pilatus Pc12/45, ano de 
fabricação 2005, numero de série 667, motor turboélice Pratt & WHitNeY 
caNadá, Modelo Pt, 6a/67-B, tsN 3.224.8 tso 3.224.8, numero de sé-
rie Pce-Pr0537, hélice HartZell, numero de série Hc-e4a-3d, perten-
cente a frota da secretaria de estado de segurança Pública e defesa social 
do Pará e operado pelo Grupamento aéreo de segurança Pública - GraesP.
fundamentação legal: Parecer Jurídico N° 356/2022-coNJUr
data de assinatura: 25/08/2022.
vigência: 25/08/2022 à 24/08/2023.
valor global: r$ 2.156.836,60 (dois milhões, cento e cinquenta e seis mil, 
oitocentos e trinta e seis reais e sessenta centavos)
Programação orçamentaria:
21.101.06.181.1502.8838 – realização de Missões do Grupamento aéreo 
e fluvial
Natureza: 339039
fontes: 0101 e 0301
90.101.10.302.1507.8288 - implementação dos serviços de Média e alta 
complexidade
Natureza: 339039
fontes: 0103,0303,0149,0349, 0101 e 0301
90.101.10.302.1507.7684 - covid - ações de saúde
Natureza: 339039
fontes: 0103,0303,0149,0349, 0101 e 0301
52.201.03.421.1425.8283 - Gerenciamento do serviço Penitenciário
Natureza: 339039
fonte: 0101
27.101.18.122.1297.8338 - operacionalização das ações administrativas
Natureza: 339039
fontes: 031004396 e 0116
contratada: GloBo aviaÇÃo táXi aÉreo e MaNUteNÇÃo de aeroNaves ltda
cNPJ: 01.098.474/0001-80
endereço: aeroporto santa Genoveva, nº 913, cidade: Goiânia/Go, ceP 
74.672-420
ordenador de despesas: PaUlo roBerto dos saNtos liMa

Protocolo: 845513

aPostiLaMeNto
.

1º terMo de aPostiLaMeNto ao coNtrato 
Nº 002/2022-seGUP/Pa

NÚMero do coNtrato: 002/2022-seGUP/Pa
Partes: secretaria de estado de segurança Pública e defesa social – se-
GUP, cNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa aXial aviaÇÃo ltda, 
cNPJ n° 03.111.558/0003-02.
Modalidade: Pregão eletrônico nº 022/2021-seGUP/Pa
Base leGal do aPostilaMeNto: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 
8.666/93.
oBJeto coNtratUal: cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviço de Manutenção aeronáutica, com forne-
cimento de peças e suprimentos, das aeronaves: Marca Pt-PBc, fabricante 
cessNa, modelo caravaN c-208, ano de fabricação 2014, numero de 
série 2080559, motor turboélice Pratt & WHitNeY caNadá, Modelo Pt
-6a-114a, numero de série Pce-Pc2104, hélice MccaUleY, modelo 3Gfr-
34c703/03/106Ga-0, numero de série 1300 e Marcas PP-ePv, fabricante 
cessNa, Modelo GraNdcaravaN c-208-B, aNo de faBricaÇÃo 2000, 
numero de série 208B0819, motor turboélice, Pratt & WHitNeY caNadá, 
modelo Pt-6a-114a, numero de série Pce-Pc0762, hélice MccaUleY, mo-
delo 3Gfr34c703-B, numero de série 993225, pertencentes a secretaria 
de estado de segurança Pública e defesa social do Pará, conforme especi-
ficações técnicas estabelecidas no Termo de Referência.
oBJetivo do aPostilaMeNto: adequar a dotação orçamentária do ins-
trumento contratual, para cobertura de suas despesas no exercício finan-
ceiro de 2022.
dotaÇÃo orÇaMeNtária: 21.101.06.181.1502.8838 – realização de 
Missões do Grupamento aéreo e fluvial, Natureza: 339039, fontes: 0101 e 
0301; 90.101.10.302.1507.8288 - implementação dos serviços de Média 
e alta complexidade, Natureza: 339039, fontes: 0103,0303,0149,0349, 
0101, 0301 e 0386; 90.101.10.302.1507.7684 - covid - ações de saú-
de, Natureza: 339039, fontes: 0103,0303,0149,0349, 0101, 0301 e 
0386; 52.201.03.421.1425.8283 - Gerenciamento do serviço Penitenci-
ário, Natureza: 339039, fonte: 0101; 27.101.18.122.1297.8338 - ope-
racionalização das ações administrativas, Natureza: 339039, fontes: 
031004396 e 0116.
Belém/Pa, 26 de agosto de 2022.
PaUlo roBerto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 844986

3º terMo de aPostiLaMeNto ao coNtrato 
Nº 067/2020-seGUP/Pa

NÚMero do coNtrato: 067/2020-seGUP/Pa.
Partes: secretaria de estado de segurança Pública e defesa social – se-
GUP, cNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa Helifor coMÉrcio e 
serviÇos aeroNaUticos ltda, cNPJ n° 11.235.859/0001-04.
Modalidade: Pregão eletrônico nº 012/2020-seGUP/Pa
Base leGal do aPostilaMeNto: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 
8.666/93.
oBJeto coNtratUal: cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento e/ou aplicação de peças, componentes e acessórios para 
aeronave modelo BK 117 c2 (ec 145), pertencente a secretaria de estado 
da segurança Pública do estado do Pará
oBJetivo do aPostilaMeNto: adequar a dotação orçamentária do ins-
trumento contratual, para cobertura de suas despesas no exercício finan-
ceiro de 2022.
dotaÇÃo orÇaMeNtária: 21.101.06.181.1502.8838 - realização de 
Missões do Grupamento aéreo e fluvial, Natureza: 339039, fontes: 0101 
e 0301; 90.101.10.302.1507.8288 - implementação dos serviços de Mé-
dia e alta complexidade, Natureza: 33903, 339030 e 339039, fontes: 
0103, 0303, 0149, 0349, 0101, 0301 e 0386; 90.101.10.302.1507.7684 
- covid - ações de saúde, Natureza: 339033, 339030 e 339039, fontes: 
0103,0303,0149,0349, 0101, 0301 e 0386; 52.201.03.421.1425.8283 - 
Gerenciamento do serviço Penitenciário
Natureza: 339039, fonte: 0101; 27.101.18.122.1297.8338 - operacionalização 
das ações administrativas, Natureza: 339039, fontes: 031004396 e 0116.
Belém/Pa, 26 de agosto de 2022.
PaUlo roBerto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 844978
3º terMo de aPostiLaMeNto ao coNtrato 

Nº 065/2020-seGUP/Pa
NÚMero do coNtrato: 065/2020-seGUP/Pa.

Partes: secretaria de estado de seGUraNÇa PÚBlica e defe-
sa social – seGUP, cNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa teMa 
tecNoloGia MaNUteNÇÃo e recUPeraÇÃo eireli - Me, cNPJ n° 
08.504.266/0001-83.
Modalidade: Pregão eletrônico nº 010/2020-seGUP/Pa
Base leGal do aPostilaMeNto: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 
8.666/93.
oBJeto coNtratUal: cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada certificada pela Agência Nacional de Aviação Civil, conforme previsto 
no regulamento Brasileiro da aviação civil 145, para a prestação de ser-
viço de Manutenção aeronáutica com fornecimento de peças e suprimen-
tos para as aeronaves: Marcas Pr-Bac, fabricante BeecHcraft, modelo 
Baron Be58, ano de fabricação 1983, numero de série tH-1363, bimotor, 
motor convencional, e a de Marcas Pt-dBe, fabricante cessNa, modelo 
U206B, ano de fabricação 1967, numero de série U2060829, monomotor, 
motor convencional, ambas operadas pela secretaria de estado de segu-
rança Publica e defesa social do estado do Pará.
oBJetivo do aPostilaMeNto: adequar a dotação orçamentária do instrumento 
contratual, para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2022.
dotaÇÃo orÇaMeNtária: 21.101.06.181.1502.8838 - realização de Mis-
sões do Grupamento aéreo e fluvial, Natureza: 339039, fontes: 0101 e 
0301; 90.101.10.302.1507.8288 - implementação dos serviços de Média e 
alta complexidade, Natureza: 339030 e 339039, fontes: 0103, 0303, 0149, 
0349, 0101, 0301 e 0386; 90.101.10.302.1507.7684 - covid - ações de 
saúde, Natureza: 339039, fontes: 0103, 0303, 0149, 0349, 0101, 0301 e 
0386; 52.201.03.421.1425.8283 - Gerenciamento do serviço Penitenciário, Na-
tureza: 339039, fonte: 0101; 27.101.18.122.1297.8338 - operacionalização 
das ações administrativas, Natureza: 339039, fontes: 031004396 e 0116.
Belém/Pa, 26 de agosto de 2022.
PaUlo roBerto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 844979
1º terMo de aPostiLaMeNto ao coNtrato 

Nº 138/2022-seGUP/Pa
NÚMero do coNtrato: 138/2022-seGUP/Pa.

Partes: secretaria de estado de segurança Pública e defesa social – se-
GUP, cNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa aXial aviaÇÃo ltda, 
cNPJ n° 03.111.558/0003-02.
Modalidade: Pregão eletrônico nº 009/2022-seGUP/Pa
Base leGal do aPostilaMeNto: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 
8.666/93.
oBJeto coNtratUal: cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada em manutenção de produtos aeronáuticos, certificada pela Agên-
cia Nacional de aviação civil (aNac) conforme previsto no regulamento 
Brasileiro da aviação civil (rBac) 145, para a prestação de serviço de 
Manutenção aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimentos, tendo 
por objetivo manter em conformidade com o programa recomendado de 
manutenção estabelecido pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus 
equipamentos e em plenas condições de aeronavegabilidade, a seguinte 
aeronave:
1.2. Marcas Pt-MeX, fabricante cessNa, Modelo GraNdcaravaN c-
208-B, aNo de faBricaÇÃo 1996, numero de série 208B0515, motor 
turboélice, Pratt & WHitNeY caNadá, modelo Pt-6a-114a, numero de 
série Pce-19190, hélice MccaUleY, modelo 3Gfr34c703-B, numero de 
série 61417.
oBJetivo do aPostilaMeNto: adequar a dotação orçamentária do ins-
trumento contratual, para cobertura de suas despesas no exercício finan-
ceiro de 2022.


